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1- مقدمه
در هر کشوری، انتخابات دموکراتیک دو کارکرد اساسی دارد: نمایش اراده مردم برای انتخاب دولت مردان و  حل مسالمت آمیز 

رقابت بر سر قدرت. شهروندان از طریق انتخابات دموکراتیک مقامات را ملزم به پاسخ گویی در قبال عملکردشان می کنند.
ملزم کردن دولت ها به سازمان دهی یک انتخابات بی نقص بر مبنای حق رأی برابر و فراگیر، با حق شهروندان مبنی بر مشارکت 
در دولت و مسائل عمومی گره خورده است. ماده 21 اعلامیه جهانی حقوق بشر بیان می کند که پایه های اختیار حکومت منتج از 
اراده افراد است که در انتخابات دوره ای و بی نقص نمود می یابد. ماده 25 کنوانسیون بین المللی حقوق مدنی و سیاسی نیز بیان 
می کند که دولت موظف است برای هر شهروند حق و فرصت رأی دادن و انتخاب شدن را در انتخاباتِ بی نقص بدون تبعیض یا 

محدودیت نامعقول فراهم کند.
شهروندان نه تنها حق دارند که در انتخابات شرکت کنند، بلکه حق دانستن اینکه آیا فرآیند انتخابات معتبر و بدون فساد بوده 
است را نیز دارند. حق داشتنِ اطلاعات با حق شرکت در انتخابات ممزوج است؛ زیرا بدون در اختیار داشتن اطلاعات لازم برای 
انتخاب آگاهانه در انتخابات غیرممکن است که به طور معنادار مشارکت وجود داشته باشد. دسترسی به اطلاعات در خصوص 
فرآیندهای انتخاباتی، ازجمله داده های مربوط به انتخاباتی که در دست دولت است و مراحلی که توسط مؤسسات دولتی برای 
ایجاد مسئولیت پذیری در فضای انتخابات در راستای ایجاد و تقویت اعتماد عمومی به یکپارچگی انتخابات و دولتی که از آن 

منتج می شود، امری حیاتی است.
برگزاری انتخاباتی بی نقص نیازمند سنجش اموری است که بی طرفی سیاسی مؤسسات و اشخاص حکومتی، التزام شدید به 
برابری در مقابل قانون و محافظت یکسان از قانون را تضمین کند. مگر اینکه جامعه اطمینان یابد که شهروندان می توانند در 
شکال تهدید و اجبار شرکت کنند  فرآیندهای انتخاباتی بدون آسیب دیدن از طریق خشونت، ارعاب، تهدید به مجازات و دیگر اَ
و همچنین جامعه این اعتقاد را داشته باشد که رأی ها به دقت شمارش شده و مورداحترام هستند. )موانع می توانند مشارکت 
سمت  به  یا  و  کنند  مشارکت  انتخابات  در  که  می کنند  انتخاب  یا  انتخاباتی  رقبای  ببرد.(  سؤال  زیر  را  انتخاباتی  حکم  اعتبار  و 
خودیاری روی آورند؛ مانند خشونت سیاسی، مگر اینکه این اطمینان را یابند که قادر به مشارکت در انتخابات بدون هیچ آسیبی 

بوده و یا امکان جبران خسارت را دارند، ازجمله جبران اثربخش نقض حقوق سیاسی شان.
امور  ازجمله  می تواند  حکومتی  سیستم  اثربخشی  و  بی طرفی  در  عمومی  اعتماد  حفظ  تثبیت شده،  دموکراسی های  در  حتی 
مناقشه برانگیز باشد. به علاوه، در جایی که مشکلات انتخاباتی بسیار قابل توجه بوده و شفافیت کم است، اعتماد عمومی به 
دولت می تواند به شدت مورد آسیب قرارگرفته که جبران آن در هر کشوری بسیار دشوار است. این آسیب می تواند اثرات مهمی بر 

روی ثبات دولت داشته باشد.
پول  نقش  است.  اهمیت  حائز  انتخاباتی  یکپارچگی  برای  نیز  سیاست  و  انتخاباتی  رقابت های  مالی  تأمین  رشد  به  رو  حوزه 
در سیاست - چه از جانب اشخاص حقیقی یا شرکت ها و چه از جانب منابع قانونی یا جرائم سازمان یافته - بر روی کسی که در 
انتخابات رقابت می کند، بر روی اینکه تا چه اندازه می تواند پیام خود را به رأی دهندگان به خوبی منتقل کند، چقدر قادر به توسعه 
تلاش های سازمان یافته خود هستند و بر چگونگی عملکرد افراد هنگام وارد شدن به دولت، می تواند تأثیر قابل توجهی بگذارد. 
 International IDEA,  ;2009  ,Ö� hman and Zainulbha  ;2013  ,Transparency International(
 Political Finance Database; Öpen Congress, International Campaign Finance Literature
Review(.. درمجموع، توجه ها به سمت اینکه چگونه می توان اثر پول در سیاست را کنترل کرد و اینکه جنبه مثبت آن در ضمن 

کنترل و خنثی کردن اثرات منفی چگونه پرورش می یابد، بیش تر می شود.
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2- خلاصه ای از تعهدات توصیفی

1-2- ابتدایی

1-1-2- ایجاد یک چارچوب قانونی برای بی طرفی، اثربخشی و شفافیت در انتخابات
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2-2-2- ایجاد قوانین قرارداد باز برای فرآیندهای تدارکاتی انتخابات
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2-3-2- توانمندسازی بازرسان یا ستادی مشابه برای دریافت، تحقیق یا پاسخ به شکایات مربوط به فرآیندهای انتخاباتی
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کاربرد فناوری های انتخاباتی گروه متخصصان برای نظارت بر فرآیند تدارکات و  1-4-2- ایجاد 
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  توصیه های تفصیلی انتخابات

گام ابتدایی: ایجاد یک چارچوب قانونی برای بی طرفی، اثربخشی و شفافیت در انتخابات  -3

1-3- توضیحات
در این مورد که نقطه شروع حیاتی برای محافظت از یکپارچگی انتخابات و ایجاد اعتماد عمومی به مؤسسات دولتی که در انتخابات 
دستی دارند، ایجاد یک چارچوب قانونی است، اجماع بین المللی وجود دارد. این امر اعتماد عمومی به اجرای انتخابات و رقابت 
نهادهای دولتی،  باید بی طرفی سیاسی  قانونی  آگاهانه محافظت می کند. چارچوب  و  آزادانه  رأی  از  و  کرده  را تضمین  منصفانه 

اثربخشی و شفافیت اجرای فرآیندهای بزرگ، پیچیده و حساس به زمان یک انتخاباتِ بی نقص را تضمین کند.
همچنین در این مورد که عوامل محیط سیاسی گسترده تر که تحت تأثیر آرایشی از مؤسسات دولتی و دیگر بازیگران قرار دارد، در 
زمان های یکپارچگی انتخابات را خنثی کرده یا اساساً برمی گرداند، اجماع بین المللی وجود دارد. بنابراین چارچوب های قانونی 
انتخابات  اثربخش در محیط  برابر قانون و سیستم های جبرانِ  باید دسترسی به مکانیسم های عدالتی، محافظت یکسان در 
را تضمین کند. فراتر از قانون، قدم های شفاف و قدرتمندی برای تضمین بی طرفی سیاسی، فعالیت های مناسب و آزاد بودن 
مؤسسات دولتی برای ایجاد اعتماد عمومی نسبت به اعتبار فرآیندهای انتخاباتی حیاتی است. حصول اطمینان از تعهد نسبت 
به فعالیت های مناسب توسط رقبای سیاسی و بازیگران جامعه مدنی، غالباً از طریق قواعد رفتاری داوطلبانه، اقدامات ابتدایی 

مهمی برای ایجاد شفافیت و اعتبار انتخابات به شمار می روند.
چارچوب های قانونی هیچ گاه کامل نیستند. آن ها باید همگام با یادگیری باز ارزیابی شده و بهبود یابند و کشورها نیز باید علی رغم 
اینکه قوانین پیش از شروع هر انتخابات باید کاملًا شفاف باشند، از طریق مراحل اساسی در مسیر دموکراسی نیز پیشرفت کنند. 
دسترسی روزافزون به داده های انتخاباتی و دیگر اطلاعاتِ در دسترس دولت ها که به فرآیندهای انتخاباتی مربوط می شود، باید 

بخشی از این پیشرفت باشد.

2-3- توصیه ها
یک چارچوب قانونی بی نقص برای انتخابات باید:

1. ایجاد یک فرآیند فراگیر برای انتصاب یک هیئت بی طرف مدیریت انتخابات )برای مثال کمیته انتخابات( با معیارهای 
اکثریت قانون گذاران که شامل  از طریق  نیازمند توافق گسترده رقبای سیاسی )برای مثال  انتخاب اعضا که  برای  شفاف 
احزاب حاکم و مخالف است( و فرصت موشکافی فرآیند توسط عموم مردم است. معیارها می توانند شامل توانایی رفتار 
بی طرفانه نسبت به رقبای سیاسی، امانت داری و ظرفیت های فردی برای نظارت بر فرآیندهای انتخاباتی پیچیده باشد. 
متوازن  تعداد  طریق  از  سیاسی  بی طرفی  به  دست یابی  برای  که  مدیریتی  هیئت  نفع  به  معیار  اولین  کشورها،  برخی  در 
نمایندگان از گروه های مخالف است، کنار گذاشته می شود. معیارهای مشابه و یک فرآیند انتخاباتی شامل احزاب سیاسی 

مخالف، برای انتخاب مدیر ارشد هیئت مدیریت انتخابات در این حالت امری ضروری است.
2. شامل رویه های بودجه ای باشد که توانایی برگزاری انتخابات بی طرفانه )آزاد و مستقل از فشارهای سیاسی(، اثربخش 
)با تأمین مالی به موقع و کافی(، به طور شفاف )پیشنهاد بودجه و اسناد بودجه که به موقع و به سادگی در دسترس عموم 

قرار گیرد( و مسئولانه )از طریق نظارت قانونی و موشکافی عموم مردم( توسط کادر انتخابات را تضمین کند.
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3. به رسمیت شناختن حق انتخاباتی رقبا برای نظارت بر تمامی جنبه های فرآیند انتخابات به منظور تضمین اینکه حق 
آن ها ضایع نمی شود، ازجمله جمع آوری اطلاعات و جبران کردن خسارت.

4. به رسمیت شناختن حقوق شهروندان برای ایجاد سازمان هایی که بر فرآیندهای انتخاباتی نظارت دارند )برای مثال 
اعتبارسنجی، بدون محدودیت غیرمنطقی  برای  کافی  زمان  که  و رسانه های خبری(  سازمان های شهروندی غیر حزبی 
تعیین حدود مناطق  مانند  باشد؛  را داشته  انتخابات  برگزاری  تمامی جنبه های  بر  نظارت  برای  بر چنین سازمان هایی 

انتخاباتی، ثبت نام رأی دهندگان، رأی دهی، شمارش آرا و جدول بندی و انتقال نتایج انتخابات.
5. التزام هیئت مدیریت انتخابات به انتشار به موقع تمامی تصمیمات، قوانین، مقررات و تقویم انتخاباتی شامل تاریخ 

انجام تمامی مراحل فرآیند انتخاباتی از طریق اعلام نتایج و به کرسی نشستن مسئولان منتخب.
یا دیگر نهادی های دولتی  انتخابات  انتشار فوری تمامی تکذیبیه ها )ازجمله اصول منطقی( توسط هیئت مدیریت   .6
رأی دهی(،  صلاحیت  )تعیین  انتخاباتی  رقبای  صلاحیت  تعیین  و  قانونی  شناختن  رسمیت  به  خصوص  در  مسئول 
و  انتخاباتی  مختلف  فرآیندهای  بر  نظارت  برای  شهروندی  سازمان های  اعتبارسنجی  و  قانونی  شناختن  رسمیت  به 
اعتبارسنجی رسانه های خبری برای شاهد بودن بر فرآیندهای انتخاباتی و همچنین شامل ابزاری برای استیناف قضایی 

تکذیبیه ها بودن.
7. این الزام را ایجاد کند که داده های مربوط به فرآیندهای حیاتی قبل از انتخابات مانند تعیین مناطق انتخاباتی و داده های 
آماری مرتبط، ثبت نام رأی دهندگان، دفتر ثبت رأی دهندگان، تعیین صلاحیت کاندیدا یا احزاب، برای بررسی دقیق و یا 

ادعای جبران خسارت توسط اشخاصی با منافع مستقیم و نظارت بی طرفانه انتخابات به موقع در دسترس قرار گیرد.
8. این الزام را ایجاد کند که نتایج انتخابات در معرض عموم قرار گیرد؛ هم در مکان هایی که رأی داده می شود و رأی ابتدا 
در آنجا شمارش می شود و هم در هر نقطه ای که رأی ها تجمیع می شوند. )برای مثال مراکز تجمیع نتایج در سطح بخش، 
منطقه، استان یا منطقه جغرافیایی و ملی( همچنین این الزام باید ایجاد شود که نتایج فوراً در جدول نتایج در قالبی که 

شامل نتایج ثبت شده در اولین مکان شمارش آرا بوده،  باشد و همچنین در حالت تجمیع شده منتشر شود.
9. این الزام ایجاد شود که نتایج از طریق یک فهرست قابل جست وجو که دسترسی به نتایج ثبت شده در محل شمارش 
 در دسترس قرار گیرد. )برای مثال یک 

ً
آرا )برای مثال مراکز رأی دهی( و همچنین نتایج تجمیع شده را فراهم می کند، فورا

وب سایت( همچنین این تضمین را بدهد که قالب داده ها برای پردازش خودکار به طور منطقی ساختاردهی شود. به علاوه 
این الزام ایجاد شود که نتایج به صورت همیشگی حفظ شده و در قالبی که تحلیل آن ساده باشد، در دسترس عموم قرار گیرد.
10. این الزام ایجاد شود که تمامی رسانه های جمعی دولتی و تحت کنترل دولت نسبت به رقبای انتخاباتی بی طرف باشند، 
مؤسسات  توسط  جمع آوری شده  داده های  که  شود  ایجاد  الزام  این  شود،  ایجاد  آن  رعایت  عدم  برای  محدودیت هایی 
دولتی که بر رسانه ها نظارت دارند به موقع در دسترس عموم قرار گیرد و همچنین درخواست های عموم برای اطلاعات 

رسانه های دولتی یا تحت کنترل دولت و مؤسسات ناظر بر رسانه ها به موقع پاسخ داده شوند.
کاری  زمان  و  منابع  دفاتر،  از  که  دولتی  کارمند  هر  برای  کردن  ایجاد  محدودیت  یا  بازبینی  شکایت،  برای  مکانیسمی   .11
کارمندان به نفع یا ضرر رقبای انتخاباتی استفاده می کند، ایجاد شود. همچنین گزارش های عمومیِ به موقع در خصوص 

تعداد، ماهیت و وضع این شکایات ارائه شود.
12. مسئولیت کیفری برای هرکسی ازجمله کارمندان دولت که به گونه ای رفتار می کنند که حقوق رأی دهندگان یا رقبای 
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انتخاباتی ضایع شود، در نظر گرفته شود. )از راه هایی مانند رشوه خواری، تهدید به مجازات سیاسی در خصوص شغل، 
شکال اِعمال زور( همچنین الزام به ارائه گزارش های عمومی 

َ
بورسیه و ارائه خدمات، خشونت، تهدید به خشونت یا دیگر ا

به موقع در خصوص تعداد، ماهیت و وضع این شکایات نیز باید ایجاد شود.
13. قدرت دادن و تأمین منابع مالی به هیئت مدیریت انتخابات برای تحقیق کردن در خصوص امکان سوءاستفاده از 

اختیار و بدکاری مسئولان انتخاباتی ازجمله هرگونه اقدام که می تواند بر خروجی انتخاباتی تأثیر گذارد.
انتخاباتی  فرآیندهای  به  مربوط  قضایی  رویه های  و  انتخاباتی  شکایت  مکانیسم های  به  دسترسی  از  اینکه  تضمین   .14
همچنین  نشود.  جلوگیری  دلخواهانه  و  غیرکاربردی  رویه های  پرونده،  تهیه  غیرمنطقی  ودیعه های  و  هزینه ها  توسط 
تضمین اینکه الزامات مربوط به تسلیم شکایت یا جبران خسارت قضایی یا اداری به اندازه کافی گسترده است تا بتواند 

پیگیری یک دعوی منطقی در زمان مناسب و به طور اثربخش را میسر سازد.

3-3- نمونه هایی از کشورها

کرده است. کانادا امکان ثبت آنلاین شکایت را میسر  1-3-3- هیئت مدیریت انتخابات 

این مؤسسه، مسئول  ارائه می دهد.  گزارش  پارلمان  به  که مستقیماً  و مستقل است  غیر حزبی  ” یک مؤسسه  کانادا1  "الکشن 
برگزاری انتخابات در کلیه سطوح دولت، برگزاری طرح های تأمین مالی سیاسی، نظارت بر سازگاری و اِعمال قوانین انتخاباتی 
که  کمیسیون های مرزی مستقل  از  به علاوه  اجباری است.  اطلاعاتی،  برنامه های  و  رأی دهندگان  آموزش  امر  است. همچنین 

مسئول تنظیم مرزهای مناطق انتخاباتی فدرال هستند نیز پشتیبانی می کند.
این مؤسسه، یک مؤسسه غیر حزبی و مستقل است که مستقیماً به پارلمان گزارش می دهد. همچنین مسئول برگزاری انتخابات 
در کلیه سطوح دولت، برگزاری طرح های تأمین مالی سیاسی، نظارت بر سازگاری و اِعمال قوانین انتخاباتی است. به علاوه آموزش 
رأی دهندگان و برنامه های اطلاعاتی اجباری است. همچنین از کمیسیون های مرزی مستقل که مسئول تنظیم مرزهای مناطق 

انتخاباتی فدرال هستند نیز پشتیبانی می کند.
مؤسسه مذکور به اطلاعات و محرمانگی درون همان کمیسیون که مسئول پردازش اطلاعات مطابق با قوانین آزادی اطلاعات 

کاناداست دسترسی دارد.
www.elections.ca دامنه گسترده ای از اطلاعات مربوط به فرآیندهای انتخاباتی ازجمله  وب سایت الکشن کانادا با نام 
روش های نظارت دقیق عموم مردم، اطلاعات مربوط به ثبت شکایات انتخاباتی و داده های تاریخی انتخابات ازجمله نتایج 
و میزان مشارکت در انتخابات را فراهم می کند. همچنین این وب سایت به شهروندان امکان ثبت شکایات، ارائه تعریف جرائم 

انتخاباتی و ارائه اطلاعات مربوط به پرونده هایی که برای پیگیری ارجاع شده اند را نیز می دهد.

کند. کنیا، اصلاحاتی انجام داده است تا امکان نظارت مستقل بر فرآیندهای انتخاباتی را فراهم  2-3-3- کشور 

بعد از تراژدی انتخاباتی سال های 2007-2008 در کنیا که بیش از 1000 نفر در آن کشته شدند و 600 هزار نفر در مناقشه بر سر نتایج 
انتخابات ریاست جمهوری که نه به اندازه کافی شفاف و نه اثربخش برگزار شد آواره شدند، یک قانون اساسی جدید همگام با 
اصلاحات انتخاباتی و قضایی اتخاذ شد. این اصلاحات منجر به شفافیت بیش تر شده و به احزاب، شهروندان ناظر، رسانه ها و 

ناظران بین المللی امکان نظارت بر فرآیندهای انتخاباتی را داد.

1. Elections Canada
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رئیس  انتصاب  شد.  مرزها  و  انتخابات  مستقل  کمیسیون  اعضای  انتصاب  برای  فراگیر  و  باز  فرآیند  به  منجر  اصلاحات  این 
هیئت مدیره و 8 عضو این کمیسیون از طریق یک فرآیند چندمرحله ای که رئیس جمهور، گروه انتخابات و مجمع ملی را مشارکت 
نهایی  فهرست  تهیه  و  عمومی  مصاحبه های  مقامات،  خصوص  در  تبلیغ  مسئول  انتخابات  گروه  می گیرد.  صورت  می دهد، 
نامزدهایی است که به نوبه خود توسط مجمع ملی تأیید و توسط رئیس جمهور انتصاب می شوند. رویه فرآیند انتصاب توسط 

قانون اساسی کنیا و قانون کمیسیون مستقل انتخابات و مرزها قانون گذاری می شود.
این کمیسیون بودجه خود را مستقل از قوه مقننه دریافت کرده و ازلحاظ قانون اساسی، نهادی مستقل با نظارت های خاص توسط 
دادگاه ها تعریف می شود. بااین وجود که کنیا باید قانون آزادی اطلاعات را مصوب کند، ماده 35)1( قانون اساسی کنیا تضمین می کند 

که هر شهروند حق دسترسی به اطلاعات در دسترس دولت و مؤسسات دولتی مانند کمیسیون مستقل انتخابات و مرزها را دارد.
قانون اساسی کنیا تضمین می کند که هر شهروند حق دسترسی به اطلاعات در دسترس دولت و مؤسسات دولتی مانند کمیسیون 

مستقل انتخابات و مرزها را دارد.

3-3-3- مکزیک یک نظام نامه جامع انتخاباتی دارد.

به  مربوط  مناقشات  حل  برای  انتخابات  خاص  دادگاه  یک  و  انتخابات  خاص  دادستان  یک   )IFE( فدرال  انتخابات  مؤسسه 
انتخابات فدرال در مکزیک است.

برای شفافیت در  امکان بیش تری  که  این مؤسسه شده  به اطلاعات عمومی دولت شامل  قانون شفافیت فدرال و دسترسی 
انتخابات فدرال فراهم می کند و قانون اساسی، اختیار کامل به این مؤسسه را داده که از بین همه مزایا امکان مذاکره مستقیم با 

قوه مقننه در خصوص بودجه را دارا باشد.
و اعضای  بوده  رأی و مشارکت در مناظرات  با حق  این مؤسسه، شورای عمومی است که شامل 9 عضو  اجرایی اصلی  هیئت 
اضافی که حق مشارکت در مناظرات را دارند اما حق رأی ندارند را شامل می شود. 9 عضو شورای عمومی از طریق رأی دوسوم 
آزاد  از مشاوره  بعد  و  پارلمانی همان مجلس  گروه های  توسط  که  بین پیشنهادهایی  از  و  پارلمان  از  کم ارزش تر  اعضا در دفتری 

انتخاب می شوند، تشکیل خواهد شد.
یک الزام وجود دارد که مشاور رئیس جمهور و مشاوران انتخاباتی نباید به عنوان نامزد برای هیچ پست انتخاباتی ثبت نام کرده 

باشند و یا نقش اجرایی در سطح ملی یا محلی برای یک حزب سیاسی در چهار سال گذشته آن داشته باشند.

4-3-3- آفریقای جنوبی کمیسیون مستقل انتخاباتی دارد.

کمیسیون انتخاباتی مستقل آفریقای جنوبی در سال 1993 تأسیس شد. این کمیسیون، هیئتی دائمی است که توسط قانون 
اساسی آفریقای جنوبی برای مدیریت انتخابات آزاد و منصفانه در کلیه سطوح دولت ایجادشده است. این کمیسیون توسط 

فرآیندی فراگیر برگزیده شده است.
کمیسیون انتخاباتی مستقل دامنه ای از مواد مرتبط انتخاباتی را در وب سایت خود ازجمله برنامه های زمانی، قوانین و مقررات، 
گزارش های سالانه و اسناد راهبردی انتخاباتی داراست. همچنین نتایج هر انتخابات را به گونه ای که برای ماشین ها قابل خواندن 
باشد، از سال 1994 در دسترس قرار می دهد و برای رأی دهندگان امکان بررسی مکان رأی دهی و ثبت نام خود را نیز فراهم می آورد.

هیئت تعیین حدود شهرداری1  اطلاعات مربوط به مرزهای انتخاباتی را تعیین کرده و باید فعالیت های خود به صورت سالانه 
به قوه مقننه ملی و ایالتی گزارش دهد.
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کردن اطلاعات در دسترس در مورد روند انتخابات گام ابتدایی: فراهم   -4

1-4- توضیحات
فرآیند  نهفته  کارکرد  که  نیازمندیم  باشیم،  داشته  اعتماد  انتخابات  کلی  عملکرد  به  نسبت  اولیه،  سطوح  از  فراتر  بخواهیم  اگر 

انتخابات را به عموم مردم نشان دهیم که شامل جزئیات موارد زیر است:
1. نظارت انتخاباتی توسط قوه مقننه؛ 

2. فعالیت ها و تعاملات دیگر نهادهای دولتی که کارکردهای انتخاباتی مهمی دارند؛ 
3. تصمیم گیری در خصوص فناوری های انتخاباتی و تدارک مواد انتخاباتی حساس؛ 

4. ترسیم مرزهای مناطق انتخاباتی؛ )که برای برابری حق رأی مهم است(
5. تعیین صلاحیت احزاب سیاسی و نامزدهای انتخاباتی؛ 

6. تأمین مالی سیاسی و رقابت های انتخاباتی؛ 
7. ثبت نام رأی دهندگان؛ 

8. رأی دهی، شمارش آرا و جدول بندی نتایج و اعلام نتایج؛ 
9. قوانین، محدودیت ها و روش های جبران ازجمله جبران خسارت و مسئولیت پذیری.

در دسترس قرار دادن داده های در دست دولت و دیگر اطلاعات در هر یک از این حوزه ها و همچنین فراهم کردن فرصت هایی 
برای رقبای انتخاباتی، سازمان های شهروندی، رسانه ها و عموم مردم در جهت بررسی آن اطلاعات به منظور افزایش اعتماد 

عموم به اعتبار انتخابات و دیگر فرآیندهای دولتی امری حیاتی است.

2-4- توصیه ها
1. انتشار و آگاه کردن فعالانه عموم مردم در خصوص قوانین و رویه های مربوط به انتخابات ازجمله الزامات زمانی برای 
کارکردهای مختلف، درخواست برای تصحیح ها، تجدیدنظرها و تعاریف خاص جرائم انتخاباتی همگام با جرائم مناسب.

2. انتشار گسترده یک راهنمای قابل درک برای حقوق و فرآیندهای انتخاباتی ازجمله اینکه چگونه شهروندانی که شامل 
رقبای انتخاباتی نیز می شوند می توانند به مکانیسم های پاسخ به تخلفات انتخاباتی از طریق مسیرهای اجرایی و قضایی 
به  مربوط  اطلاعات  درخواست  رویه های  خسارت،  جبران  روش های  و  لازم  رویه های  همچنین  کنند،  پیدا  دسترسی 

انتخابات از هیئت مدیریت انتخابات و دیگر مؤسسات دولتی.
3. این الزام ایجاد شود که هیئت مدیریت انتخابات و دیگر مؤسسات دولتی که نقش مهمی در فرآیندهای انتخاباتی ایفا 
می کنند، درخواست های عمومی برای داده های انتخاباتی و دیگر اطلاعات را دریافت کرده و به آن پاسخ دهند. با فرض 
این که اطلاعات در دست آن ها باید در زمان مناسب در دسترس قرار گیرد، مگر به دلایل موجه مانند دلایل شخصی و 
امنیت عمومی، و باید به صورت مکتوب به درخواست کننده داده شود و امکان تجدیدنظر در خصوص رد درخواست نیز 

وجود داشته باشد.
4. انتصاب یک مسئول اطلاع دهنده به عموم مردم که این اختیار را داشته باشد تضمین کند چنین اطلاعاتی تهیه شده 

و عموم مردم را از رویه های درخواست اطلاعات آگاه سازد.
سطح  در  )ازجمله  دارند  انتخابات  در  مهمی  نقش  که  دولتی  مؤسسات  دیگر  و  انتخابات  مدیریت  هیئت  کارکنان  به   .5
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پایین تر از ملی( در خصوص حق داشتنِ اطلاعات در حوزه انتخابات و رویه های ارائه به موقع اطلاعات، آموزش داده شود.
6. فراهم کردن دسته های کلیدی از داده های مرتبط با انتخابات که فعالانه در دسترس قرار گیرند.

7. این الزام ایجاد شود که هیئت مدیریت انتخابات، داده های سالانه و گزارش های جامع عمومی را طی یک سال پس 
از انتخابات اصلی منتشر می کنند. تمامی مؤسسات دولتی که نقش مهمی در فرآیندهای انتخاباتی ایفا می کنند ازجمله 
مؤسسات اِعمال قانون و دادستان عمومی، باید ملزم به تهیه گزارش های سالانه در چنین موضوعاتی باشند. گزارش جامع 
هیئت مدیریت انتخابات نیز باید تمامی عناصر فرآیند انتخابات ازجمله درس هایی که برای تقویت شفافیت، مشارکت و 
مسئولیت پذیری فراگرفته شده، اقداماتی که برای تضمین برگزاری اثربخش و یکپارچگی انتخابات باید انجام شود و باید 

به قانون گذار برای اهداف نظارتی و برای لحاظ کردن بهبود در چارچوب قانونی انتخابات ارائه شود را پوشش دهد.

3-4- نمونه هایی از کشورها

کانادا به شهروندان اجازه ارسال شکایت به صورت آنلاین را می دهد. 1-3-4- اداره مدیریت انتخابات 

این مؤسسه، مسئول  ارائه می دهد.  گزارش  پارلمان  به  که مستقیماً  و مستقل است  غیر حزبی  ” یک مؤسسه  کانادا1  "الکشن 
برگزاری انتخابات در کلیه سطوح دولت، برگزاری طرح های تأمین مالی سیاسی، نظارت بر سازگاری و اِعمال قوانین انتخاباتی 
که  کمیسیون های مرزی مستقل  از  به علاوه  اجباری است.  اطلاعاتی،  برنامه های  و  رأی دهندگان  آموزش  امر  است. همچنین 

مسئول تنظیم مرزهای مناطق انتخاباتی فدرال هستند نیز پشتیبانی می کند.
این مؤسسه، یک مؤسسه غیر حزبی و مستقل است که مستقیماً به پارلمان گزارش می دهد. همچنین مسئول برگزاری انتخابات 
در کلیه سطوح دولت، برگزاری طرح های تأمین مالی سیاسی، نظارت بر سازگاری و اِعمال قوانین انتخاباتی است. به علاوه آموزش 
رأی دهندگان و برنامه های اطلاعاتی اجباری است. همچنین از کمیسیون های مرزی مستقل که مسئول تنظیم مرزهای مناطق 

انتخاباتی فدرال هستند نیز پشتیبانی می کند.
مؤسسه مذکور به اطلاعات و محرمانگی درون همان کمیسیون که مسئول پردازش اطلاعات مطابق با قوانین آزادی اطلاعات 

کاناداست دسترسی دارد.
www.elections.ca دامنه گسترده ای از اطلاعات مربوط به فرآیندهای انتخاباتی ازجمله  وب سایت الکشن کانادا با نام 
روش های نظارت دقیق عموم مردم، اطلاعات مربوط به ثبت شکایات انتخاباتی و داده های تاریخی انتخابات ازجمله نتایج 
و میزان مشارکت در انتخابات را فراهم می کند. همچنین این وب سایت به شهروندان امکان ثبت شکایات، ارائه تعریف جرائم 

انتخاباتی و ارائه اطلاعات مربوط به پرونده هایی که برای پیگیری ارجاع شده اند را نیز می دهد.

گزارشی را منتشر می کند. 2-3-4- در بریتانیا کمیسیون انتخابات بعد از هر انتخاباتی 

از  نمونه هایی  و  مشکلات  شامل  انتخابات  هر  از  بعد  گزارشی  که  است  موظف  قانونی  ازلحاظ  انتخابات  کمیسیون  بریتانیا  در 
تخلفات و همچنین توصیه هایی برای بهبود وضعیت منتشر کند. بعد از انتخابات کلی سال 2010 این کمیسیون گزارش ویژه ای 
در خصوص مشکلاتی که در رأی گیری وجود داشت و همچنین داده هایی در خصوص تعداد، نوع و مکان وقوع مشکلات افراد 

منتشر کرد.

1. Elections Canada



راهنمای حکومت باز 10

3-3-4- آفریقا جنوبی کمیسیون مستقل انتخاباتی دارد.

کمیسیون انتخاباتی مستقل آفریقای جنوبی در سال 1993 تأسیس شد. این کمیسیون، هیئتی دائمی است که توسط قانون 
اساسی آفریقای جنوبی برای مدیریت یک انتخابات آزاد و منصفانه در کلیه سطوح دولت ایجادشده است. این کمیسیون توسط 

فرآیندی فراگیر انتخاب شده است. 
کمیسیون مذکور دامنه ای از مواد مرتبط انتخاباتی را در وب سایت خود ازجمله برنامه های زمانی، قوانین و مقررات، گزارش های 
سالانه و اسناد راهبردی انتخاباتی داراست. همچنین نتایج هر انتخابات را به گونه ای که برای ماشین ها قابل خواندن باشد، از 

سال 1994 در دسترس قرار داده و به رأی دهندگان امکان بررسی مکان رأی دهی و ثبت نام خود را نیز می دهد.
هیئت تعیین حدود شهرداری1  اطلاعات مربوط به مرزهای انتخاباتی را تعیین کرده و باید سالانه فعالیت های خود را به قوه 

مقننه ملی و ایالتی گزارش دهد.

گام میانی: بنیان گذاشتن معیارهایی برای حفظ بی طرفی در اجرا و ارائه آموزش و دسترسی به اطلاعات   -5
مربوط به آن

1-5- توضیحات
ایجاد  انتخابات  به  مربوط  اطلاعات  به  دسترسی  ازجمله  انتخابات  بی طرفانه  و  اثربخش  برگزاری  برای  بنیاد  یک  هنگامی که 
در  بی طرفی  اصل  که  یابند  اطمینان  انتخاباتی  رقبای  و  مردم  عموم  تا  شود  تقویت  باید  انتخابات  فرآیند  به  اعتماد  می شود، 
شکال آن،  برگزاری رعایت می شود. اقدامات محافظتی در برابر اثرات تضاد منافع شامل فسادهای اقتصادی، سیاسی و دیگر اَ
برای حفظ یکپارچگی انتخابات حیاتی هستند. همچنین افشای عمومی اطلاعات در خصوص این اقدامات محافظتی برای 

حفظ اعتماد عمومی امری ضروری است.

2-5- توصیه ها
و  منافع  تضاد  از  اجتناب  انتخابات( در خصوص  )ازجمله هیئت مدیریت  کارکنان دولت  تمامی  برای  الزامات شفافی   .1
مدیریت تضاد منافع بالقوه ای )اقتصادی، سیاسی و غیره( که می تواند یکپارچگی انتخابات را زیر سؤال ببرد منتشر کند، 
آن را بین تمامی کارکنان پخش کند و یک مسئول اخلاق انتخابات انتصاب کند تا از او سؤالاتی در خصوص چنین الزاماتی 

پرسیده شود.
2. اعلام محدودیت های صریحاً تعریف شده در خصوص قبول هدایا )ازجمله سفرهایی که هزینه آن ها پرداخت می شود( از 
فروشندگان و شرکت ها )داخلی و خارجی( و سیاست مداران و لحاظ کردن محدودیت های معنادار برای عدم رعایت چنین 

محدودیت هایی به کارکنان هیئت مدیریت انتخابات و دیگر کارکنان دولتی که کارشان بر فرآیند انتخابات تأثیرگذار است.
3. الزام کردن افشای دارایی های مالی اعضای هیئت مدیریت انتخابات و کارکنان ارشد و کلیدی اجرایی این هیئت.

4. اعلام اقدامات محافظتی انجام شده از افرادی که شکایتی ثبت می کنند یا با حُسن نیت اطلاعاتی در خصوص اعمال 
خلاف مسئولان یا کارکنان دولتی که بر یکپارچگی انتخابات تأثیرگذار بوده است، منتشر می کنند با هدف جلوگیری از اخراج 

یا تنبیه این افراد.

1. Municipal Demarcation Board
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5. تهیه برنامه های آموزشی برای کارکنان هیئت مدیریت انتخابات و تمامی مؤسسات دولتی که نقش مهمی در فرآیندهای 
انتخاباتی ایفا می کنند )ازجمله اِعمال قانون و دفاتر دادستانی( در تمامی سطوح چارچوب قانونی در خصوص الزامات حق 
داشتن اطلاعات، دسترسی به مکانیسم های عدالتی، رویه ها و جبران خسارت شکایات، تضاد منافع، محدودیت های 
مربوط به قبول هدایا، افشای دارایی ها و دیگر معیارهای مسئولیت پذیری که در حفظ یکپارچگی انتخابات اهمیت دارد.

3-5-نمونه هایی از کشورها

1-3-5- قوانین تضاد منافع، استقلال کمیسیون انتخابات آفریقای جنوبی را حفظ می کند.

طبق قانون انتخابات آفریقای جنوبی مصوب 1998، ناظران انتخابات باید هرگونه رابطه ای که می تواند منجر به تضاد منافع شود 
و بر عملکرد آن ها به عنوان ناظر اثر بگذارد را برای کمیسیون مستقل انتخابات افشا کنند. همچنین این قانون بیان می دارد که این 
ناظران نباید هیچ گونه هدیه یا بخششی از جانب یک حزب، سازمان یا شخص سیاسیِ درگیر در فرآیند انتخابات را قبول کرده و نباید 

در هیچ فعالیت یا عملی که می تواند منجر به حس همفکری برای یک نامزد یا حزب سیاسی خاص شود شرکت کنند.

2-3-5- کمیسیون انتخابات فیلیپین قوانین مربوط به تضاد منافع را حفظ می کند.

کمیسیون انتخابات فیلیپین الزامات صریحی در خصوص تضاد منافع، قبول هدایا از تأمین کنندگان، افشای اطلاعات و موارد 
مرتبطِ تأثیرگذار بر بی طرفی مقامات را بیان می کند. قطعنامه شماره 9307 مربوط به قواعد رفتاری حاکم بر فعالیت های تدارکاتی 
این کمیسیون، مفادی در خصوص تضاد منافع داشته و قطعنامه شماره 7789 قواعد رفتاری تفصیلی و استانداردهای اخلاقی 

را برای کارکنان و مسئولان این کمیسیون تعریف می کند.

گام میانی: ایجاد قوانین قرارداد باز برای فرآیندهای تدارکاتی انتخابات  -6

1-6- توضیحات
اعتماد عمومی به انتخابات و دولتِ حاصل از آن، نیازمند اعتماد به این موضوع است که فرآیندهای انتخاباتی عاری از فساد در 
هر شکل بوده و اعتماد به اینکه رویه های دقیق در کسب مواد حساس انتخاباتی مانند برگه های رأی و یا فناوری های الکترونیکِ 
مورداستفاده در ثبت فهرست رأی دهندگان، رأی دهی، جدول بندی رأی و انتقال نتایج انتخابات رعایت شوند. اگر فرآیندهای 
به علاوه  داشت.  خواهند  انتخابات  نتایج  صحت  در  تشکیک  برای  مهمی  دلیل  مردم  عموم  شوند،  فساد  به  آلوده  تدارکاتی 
آرایش،  انتقال،  صحه گذاری،  آزمون،  طراحی،  در  ازجمله  تدارکات  در  شفافیت  انتخاباتی،  الکترونیکی  فناوری های  به کارگیری 

حفظ و به کارگیری فناوری ها برای درک اینکه فناوری ها دقیقاً نظر رأی دهندگان را به تصویر کشیده اند نیز امری حیاتی است.

2-6- توصیه ها
این الزام ایجاد شود که هیئت مدیریت انتخابات:

1. اعلام گسترده و از پیشِ اهداف مربوط به تدارکات انتخاباتی برای موارد به طور حداقلی )حداقل برای مواردی که بیش از 
یک مقدار خاص است( و برای همه موارد مربوط به فهرست رأی دهندگان، رأی دهی، شمارش آرا، جدول نتایج و انتقال 

و همچنین الزامات فنی مرتبط.
2. انتشار شرحی شفاف از رویه های تصمیم گیری تدارکات.

3. انتشار عمومی اسناد مناقصه مربوط به فرآیندهای تدارکات انتخابات، حداقل مواردی بیش یک مقدار خاص )حداقل 
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برای مواردی که بیش از یک مقدار خاص است( و برای تمامی تدارکاتی که مربوط به فهرست رأی دهندگان، رأی دهی، 
شمارش آرا، جدول نتایج و انتقال است.

4. الزام به انتشار عمومی نام تمامی فروشندگان یا افراد دیگری که به درخواست های تدارکات و مقادیر مناقصات آن ها 
پاسخ می دهند و همچنین نام شرکتی که قرارداد و مبلغ آن را دریافت می کند.

5. فراهم کردن شرایط شفافیت )مانند نظارت توسط نمایندگان حزبی و ناظران غیر حزبی( تمامی جنبه های طراحی، 
آزمون، صحه گذاری، عملیات و ممیزی فناوری های الکترونیکی انتخابات که به ثبت فهرست رأی دهندگان، رأی دهی، 

شمارش آرا، جدول بندی و انتقال نتایج انتخابات مرتبط هستند.

3-6- نمونه هایی از کشورها

1-3-6- کمیسیون انتخابات استرالیا تمامی قراردادهای بیش از 10000 دلار را از طریق یک سیستم آنلاین باز به مناقصه می گذارد.

مناقصات  الکترونیکی  سیستم  طریق  از  را  آن  از  بیش تر  و  دلار   10000 از  بیش  باز  مناقصات  تمامی  استرالیا  انتخابات  کمیسیون 
تدارکاتی  برنامه های  انتشار متمرکز فرصت های تجاری دولت استرالیا،  تندر،  به مناقصه می گذارد. آوس   )AusTender( دولتی 
انتخابات  کمیسیون  هرسال،  جولای  ماه  اول  در  می سازد.  میسر  را  واگذارشده  قراردادهای  و  چندکاربره  فهرست های  سالانه، 

برنامه تدارکات سالانه با اطلاعاتی در خصوص فعالیت های تدارکاتی پیشنهادی برای سال پیش رو را منتشر می کند.

2-3-6- کمیسیون انتخابات فیلیپین دعوت نامه هایی برای شرکت در مناقصه پروژه های تدارکاتی را منتشر می کند.

www. نام  با  بر روی وب سایتی  تدارکاتی  پروژه های  برای شرکت در مناقصه  فیلیپین، دعوت نامه هایی  انتخابات  کمیسیون 
comelec.gov.ph فراهم می کند. همچنین اعلامیه های دوره ای و بیانیه هایی برای کمیسیون های مناقصات و واگذاری ها 
در خصوص تأمین کنندگانی که واجد شرایط شرکت در مناقصه برای پروژه هستند، مبلغ مناقصه و وضعیت آن نیز فراهم می آورد. 
قواعد رفتاری این کمیسیون در خصوص فعالیت های تدارکاتی در قطعنامه شماره 9307 مصوب سال 2011 که راهنمای تفصیلی 

ازجمله رویه اعتراض و جرائم را ارائه می کند، بیان شده است.

گام میانی: در دسترس قرار دادن فعالانه داده های مربوط به انتخابات  -7

1-7- توضیحات
افشای فعالانه داده های مربوط به برگزاری انتخابات می تواند با ساده کردن آن برای رقبای انتخاباتی، سازمان های شهروندی، 
رسانه ها و عموم مردم در جهت درک و صحه گذاری بر یکپارچگی انتخابات، معیاری کلیدی برای ایجاد اعتماد عمومی باشد. 
شهروندان، سازمان های شهروندی و رقبای سیاسی می توانند دقت فرآیندهای حیاتی را تأیید کرده، موارد حذفی را شناسایی 
کرده و اصلاحاتی را انجام دهند. )برای مثال در فهرست رأی دهندگان( افشای سریع داده های مربوط به شمارش آرا با اطلاعات 
مناسب مربوط به نابرابری احتمالی گزارش های مناطق جغرافیایی و تفاوت های بین نتایج اولیه و نتایج نهایی پس از بازبینی ها 
و تجدیدنظرها می تواند تنش های سیاسی را کاهش داده و به رقبای ناموفق کمک کند که نتایج را درک و قبول کرده و اعتماد 

عمومی را کسب کنند.
افشای شکایات مرتبط با انتخابات، موارد تخلفات، جرائم انتخاباتی و اقدامات انجام شده برای پاسخ به آن ها نشان می دهد که 

مؤسسات دولتی متعهد به برخورد و پیگرد قانونی خلاف کاران انتخاباتی و ایجاد مسئولیت پذیری در فضای انتخابات هستند.
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در دسترس قرار دادن به موقع اطلاعات و در قالب های قابل قرائت توسط ماشین مانند صفحات گسترده، پایگاه داده های قابل دانلود 
با استفاده از رابط های برنامه نویسی کاربردی )API( و یا ابزارهای مشابه و همچنین قالب های قابل جست وجو به صورت آنلاین به 
رقبای انتخاباتی، شهروندان ناظر بر انتخابات، روزنامه نگاران و دانشگاهیان امکان تحلیل کردن و به دست آوردن یافته های مبتنی 
بر حقایق و کمک به حفظ یکپارچگی انتخابات را می دهد. افشای آنلاین می تواند ارزان ترین و کارآمدترین روش برای دسترسی به 
شهروندان مختلف در کشورهای زیادی بوده و می تواند حجم کار هیئت مدیریت انتخابات و دیگر مؤسسات دولتی که فعالیت های 
انتخاباتی را انجام می دهند نیز کاهش دهد. بااین حال، در جایی که شبکه اینترنت به طور گسترده یا یک راهکار کاربردی در دسترس 

نیست، داده های انتخابات را می توان از طریق سی دی یا دیگر ابزارهای ارزان و به موقع در دسترس قرارداد.

2-7- توصیه ها
داده هایی که باید فعالانه افشا گردند شامل:

در  است  )بهتر  انتخابات  مرزهای  تشریح  ازجمله  انتخابات  مرزهای  ترسیم  و  رأی دهی  حقوق  به  مربوط  داده های   .1
قالب های الکترونیکی مانند GeoJSÖN، KML و دیگر قالب ها در دسترس باشد( و همچنین داده های به کاررفته برای 
ترسیم مرزها مانند داده های مربوط به تعداد رأی دهندگان واجد شرایط، اقلیت ها و تعداد واقعی رأی دهندگان ثبت شده 

برای هر سطح انتخاباتی.
2. گونه قابل جست وجوی فهرست رأی دهندگان که به طور منطقی برای پردازش های خودکار - هم در قالب ابتدایی و هم 

نهایی - مشخص شده اند.
رأی دهی  مناطق  و  رأی دهندگان  فهرست  اطلاعات  تصحیح  برای  اعتراضات  و  شکایات  تعداد  به  مربوط  داده های   .3

مربوط به آن ها و وضعیت آن ها.
4. داده های جمعیت )ازجمله داده های مربوط به سن، جنسیت و گروه های قومی یا اقلیتی(، اطلاعات مربوط به مناطق 

جغرافیایی و اجرایی به منظور صحه گذاری بر دقت فهرست رأی دهندگان و برای تعیین مرزهای مناطق انتخاباتی.
5. اطلاعات تفصیلی برای مکان های رأی دهی ازجمله آدرس و اطلاعات تماس هر مکان رأی دهی، اگر ممکن باشد؛ زمان 

و مکانی که رأی دهی زودتر از موعد و رأی گیری غیابی روی می دهد.
رأی دهندگان  تعداد  ازجمله  اقلیتی(  یا  قومی  گروه های  و  جنسیت  سن،  )ازجمله  رأی دهندگان  مشارکت  اطلاعات   .6
ثبت شده و تعداد رأی دهندگان شرکت کننده در نقاط رأی دهی )برای مثال مکان رأی دهی( و همچنین در نقاط منطقه ای 

و ملی تجمیع، به علاوه نتایج انتخابات در مکان شمارش اولیه آرا )برای مثال مکان رأی دهی( و در نقاط تجمیع.
7. اطلاعات تفصیلی در خصوص شمارش آرا ازجمله آرای نامشخص، آرای نامعتبر و سفید و همچنین آرای داده شده به 
هر رقیب انتخاباتی در مکان رأی دهی، مراکز واسطه جدول بندی آرا و مراکز ملی تجمیع که برحسب تفکیک مکانی و در 

حالت تجمیعی ارائه می شود.
8. اطلاعات مربوط به انتخابات گذشته )همگام با داده های جمعیتی مرتبط و دیگر داده ها( ازجمله ثبت نام رأی دهندگان 
اقلیتی در سطح مکان رأی دهی و همچنین مناطق  یا  و مشارکت آن ها برحسب گروه سنی، جنسیت و گروه های قومی 

رأی دهی و نقاط تجمیع ملی.
9. داده های مربوط به تأمین مالی کمپین های انتخاباتی که صریحاً مشارکت هر حامی و احزاب و همچنین نام آن ها در 

آن مشخص شده است.
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10. داده های مربوط به تعداد شکایات دریافتی مربوط به تخلفات انتخاباتی، اقدامات انجام شده و خروجی های چنین 
مواردی ازجمله تعداد تحقیقات، اقدامات و وضعیت موارد مربوط به خلاف کاری و سوءاستفاده ها.

11. داده های مربوط به تعداد شکایات و چالش های مربوط به نتایج انتخاباتی، احزابی که این شکایات را ثبت کرده اند، 
جبران های انجام گرفته )اگر انجام شده( و خروجی این اقدامات.

12. داده های مربوط به موارد تخلفات انتخاباتی، نوع و مقیاس آن که عامل قانون و یا نهاد امنیت عمومی به آن پاسخ 
داده است.

13. داده های مربوط به تحقیقات کیفری در خصوص سوءاستفاده ها، تعداد پیگردهای مربوطه و اتهام های وارده، احزاب 
درگیر در آن و خروجی هر مورد و تعداد و نوع مجازات، جرائم و حبس ها.

و  تدارکات  در  درگیر  پیمان کاران  دیگر  و  فروشندگان  که  مدنی  و  اجرایی  سیستم های  )پرونده ها(  اقدامات  تعداد   .14
)ازجمله  پرونده ها.  خروجی  و  شکایات  ماهیت  پرونده ها،  این  در  احزاب  نام  می شود،  شامل  را  انتخاباتی  قراردادهای 

مجازات اعمال شده(

3-7- نمونه هایی از کشورها

کاستاریکا، دیوان عالی انتخابات آماری در خصوص ثبت نام رأی دهندگان منتشر می کند. 1-3-7- در 

ترکیب  خصوص  در  آماری   www.tse.go.cr نام  با  خود  وب سایت  در  منظم  به طور  کاستاریکا  انتخابات  عالی  دیوان 
تعداد  شامل  مثال  برای  و  داده  پوشش  را  انتخاباتی  حوزه  و  بخشی  استانی،  سطوح  آمار  این  می کند.  منتشر  رأی دهندگان 

خانم های ثبت نام شده و تغییر در تعداد کل رأی دهندگان ثبت شده از ماه های قبل می شود.

2-3-7- کشور نیوزلند به رأی دهندگان امکان ثبت نام آنلاین را داده و نتایج انتخابات را نیز به صورت آنلاین منتشر می کند.

کمیسیون انتخابات در نیوزلند دامنه ای از خدمات و اطلاعات مربوط به انتخابات را به رأی دهندگان در وب سایت خود با نام 
www.elections.org.nz ارائه می دهد. برای مثال، به رأی دهندگان امکان ثبت نام آنلاین را داده و دقت ثبت نام آن ها 

را بررسی می کند. این وب سایت نتایج انتخابات برحسب مراکز رأی دهی و داده های آماری مختلف ثبت نام را شامل می شود.

که از طریق وب سایت خود هزینه های مالی نامزدها  کاربران این امکان را می دهد  3-3-7- کمیسیون انتخابات فدرال امریکا به 
کنند. را مشاهده 

وب سایت کمیسیون انتخابات فدرال امریکا با نام www.fec.gov شامل پورتالی با نام افشای تأمین مالی کمپین ها است 
که اطلاعات قابل جست وجو در خصوص تأمین مالی کمپین های هر یک از نامزدهای سیاسی را برحسب نام حامی، نام تجاری، 

موقعیت مکانی و غیره نشان می دهد.

گام میانی: الزام به مشاوره برای هرگونه تغییر در فرآیندهای انتخاباتی  -8

1-8- توضیحات
حتی در مواقعی که اعتماد عمومی به فرآیندهای انتخاباتی تثبیت شده است، این اعتماد قابل تزلزل است؛ مگر اینکه رقبای 
انتخاباتی و عموم مردم دانش مستقیم مربوط به اینکه چگونه این سیاست ها ایجادشده، تصمیمات گرفته شده  و اینکه چگونه 

اجراشده اند را شامل شوند.
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یا ثبت نام  الکترونیکی  در هنگام اخذ تصمیمات مربوط به سیاست ها و تدارکات مانند تغییر به سمت یک سیستم رأی دهی 
و  حفظ  برای  مردم  عموم  مشارکت  بیومتریک(،  داده های  ثبت  یا  الکترونیک  رأی  دفاتر  مثال  )برای  رأی دهندگان  الکترونیکی 
ایجاد اعتماد حیاتی بوده و می تواند به تقویت فرآیندها نیز کمک کند. هنگامی که نهادهای قانون گذاری به سیاست گذاری در 
زمینه انتخابات و کارکردهای نظارتی می پردازند و همچنین هیئت های مدیریت انتخابات و دیگر مؤسسات اجرایی یا اداری که 
از فرآیندهای انتخابات پشتیبانی می کنند، مشارکت مردم بسیار مؤثر خواهد بود. این مشارکت در تمامی سطوح دولت ازجمله 

سطوح محلی بسیار حائز اهمیت است.

2-8- توصیه ها
این الزام وجود دارد که هیئت مدیریت انتخابات:

قابل دسترس  مردم  عموم  توسط  که  رسانه هایی  دیگر  یا  وب سایت  در  ازجمله  باشد؛  داشته  به موقع  عمومی  اعلام   .1
هستند، در جلسات یا در دستور جلسات و با برگزاری جلسات آزاد عمومی.

2. ایجاد یک کمیته رایزنی با رقبای انتخاباتی که به طور منظم یکدیگر را ملاقات کرده تا در خصوص سیاست گذاری و دیگر 
مسائل انتخاباتی زیر نظر هیئت مدیریت انتخابات به بحث و گفت وگو بپردازند. در صورت امکان، کمیته رایزنی باید در 

سطوح میانی )استانی یا منطقه ای( و محلی شکل بگیرد.
اعلام  انتخاباتی  رقبای  و  مردم  عموم  به  که  سیاست گذاری  تصمیمات  خصوص  در  عمومی  مشاوره  جلسات  برگزاری   .3
فرصت  آن ها  به  و  داده شده  هشدار  انتخاباتی  فرآیندهای  در  مهم  تغییرات  اتخاذ  خصوص  در  آتی  مذاکرات  از  به موقع 

قابل توجهی برای پرسش و اظهارنظر در خصوص مسائل داده می شود.
4. در میان دیگر اقدامات قانون گذاری باز، قانون گذار هنگامی که سیاست های مربوط به سیستم ها و فرآیندهای انتخابات 
را لحاظ می کند، یا اینکه تغییرات مربوط به قانون گذاری، بودجه یا نظارت را لحاظ کرده و فرصت معناداری برای شهروندان 

به منظور پرسش و اظهارنظر فراهم می آورد، ملزم به انجام مشاوره با عموم مردم است.
5. در جایی که دیگر مؤسسات علاوه بر هیئت مدیریت انتخابات فعالیت های مهم مربوط به انتخابات را انجام می دهند. 
آرای  صلاحیت  تعیین  سیاسی،  احزاب  قانونی  شناخت  و  مقررات  انتخاباتی،  مرزهای  تعیین  آماری،  داده های  )ازجمله 
که  آن هایی  ازجمله  غیردولتی  سازمان های  قوانین  انتخابات،  فضای  در  رسانه  قوانین  سیاسی،  مالی  تأمین  نامزدها، 

نظارت کرده یا در مسائل انتخابات یا امنیت انتخابات درگیر هستند.(
6. اعلام به موقع به عموم مردم در یک وب سایت یا دیگر رسانه ها که در دسترس عموم مردم هستند.

7. برگزاری مشاوره های عمومی در زمینه تصمیمات سیاسی که به عموم مردم و رقبای انتخاباتی یادآوری هایی را در مورد 
مشورت های آتی در مورد تطابق با تغییرات قابل توجه روندهای انتخاباتی و فرصت های چشم گیر برای پرسش سؤالات و 

بیان نظرات در مورد مشکلات فراهم می آورد.
و جامعه  احزاب سیاسی  نمایندگان  که  اقدامات مشاوره ای  یا دیگر  انتخاباتی  امنیت  مراکز عملیات مشترک  8. تشکیل 
مدنی را در کنار هیئت مدیریت انتخابات و مقامات امنیت عمومی درگیر کرده تا عوامل و اقدامات ریسک امنیتی را برای 

تضمین انتخاباتی عاری از خشونت بررسی کنند.
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3-8- نمونه هایی از کشورها

1-3-8- کمیسیون مستقل انتخابات آفریقای جنوبی کمیسیون هایی برای رایزنی با احزاب سیاسی را در اختیار دارد.

کمیسیون مستقل انتخابات آفریقای جنوبی کمیسیون رایزنی احزاب را در سطح ملی، استانی و شهرداری برای مشاوره منظم 
انتخابات تمجید شدند )مقررات مربوط  قانون  این کمیسیون ها در  اختیار دارد.  انتخاباتی در  و همکاری در خصوص مسائل 
کار، صورت جلسات و دیگر مواد روی  رایزنی احزاب، 1998( و اعضای آن در سطوح مختلف می توانند به دستور  به کمیسیون 
اساسی  قانون   59 ماده  مردم،  عموم  با  مشاوره  خصوص  در  به علاوه،  کنند.  پیدا  دسترسی  انتخابات  کمیسیون  وب سایت 
آفریقای جنوبی بیان می دارد که مجمع ملی باید مشارکت عموم مردم در فرآیندهای قانون گذاری و دیگر فرآیندهای مجمع و 

کمیسیون های آن ها را تسهیل کند.

کردن فرصت های مربوط به مشارکت در تصمیمات سیاست گذاری مربوط  گام پیشرفته: گسترده و عمیق   -9
به مدیریت انتخابات

1-9- توضیحات
شکل دهی  در  را  خود  نظر  مدنی  جامعه  سازمان های  و  انتخاباتی  رقبای  هنگامی که  انتخاباتی  فرآیندهای  به  عمومی  اعتماد 
را  بیان می کنند، در بیش ترین حد خود است. منطق یک عمل  انتخاباتی  فرآیندهای  سیاست ها و تصمیم گیری در خصوص 
فعالانه نشان دادن و پاسخ به درخواست های مربوط به رویه ها و منطق شکل دهی سیاست ها و تصمیم گیری، به منظور ایجاد 

اعتماد عمومی و آگاه ساختن مردم امری ضروری است.

2-9- توصیه ها
ملزم کردن هیئت مدیریت انتخابات در هر سطح از مدیریت به:

1. برگزاری منظم )حداقل سالی دو بار( مشاوره عمومی که در آن شهروندان مجاز به اظهارنظر و ارائه پیشنهاد در خصوص 
مسائلی که انتخاب می کنند، هستند؛ ازجمله در خصوص روش های در دسترس قرار دادن اطلاعات و ملزم کردن هیئت 
گزارش  باید  آن ها  این که  و  الکترونیکی(  با روش های  )ازجمله  نظرات مکتوب عموم مردم  دریافت  به  انتخابات  مدیریت 

منظمی )حداقل سالی یک بار( که چنین نظراتی را تحلیل می کنند فراهم آورند.
2. دعوت از خبرگان منتخب توسط رقبای سیاسی و سازمان های شهروندی به مشارکت در فرآیند تهیه بودجه و در فرآیند 
تدارکات، حداقل در خصوص قراردادهای بیش از یک مقدار معین، فراهم کردن وب سایتی که تدارکات مربوط به انتخابات 
واگذارشده  قراردادهای  انتشار تمامی  و  رویه های تصمیم گیری نشان می دهد  با شرح  از آن مقدار معین همگام  را بیش 

مربوط به انتخابات در یک بازه زمانی مشخص.
3. در دسترس عموم قرار دادن )در قالب قابل دسترسی مانند یک وب سایت( تقویم تمامی جلسات برنامه ریزی شده و 

همچنین آن هایی که فروشندگان، عوامل آن ها و سیاست مداران برگزار می کنند.
4. فراهم کردن ابزاری برای تمامی رقبای سیاسی و عموم مردم به منظور تسلیم طرح های پیشنهادی برای ترسیم مرزهای 
نهادهای دولتیِ  که  ایجاد شود  الزام  این  و  باشد  را داشته  تبعیض  برابر و عدم  رأی  که بیش ترین حق  انتخاباتی  مناطق 
مسئول ترسیم مناطق انتخاباتی، چنین طرح هایی را دریافت و بررسی کنند، مشاوره با عموم مردم داشته باشند و گزارشی 
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در خصوص معیارها، روش ها و منطق ترسیم مرزها داشته باشند.
5. جلسات قانون گذاری که برای عموم مردم آزاد است و گواهی برای عموم مردم هستند و انجام فرآیندهای انتخاباتی 
فرآیندهای  در  که نقش مهمی  و دیگر مؤسسات دولتی  انتخابات  ازجمله عملکرد هیئت های مدیریت  مرور می کنند؛  را 
انتخاباتی و جلسات مربوط به عملکرد مالی هیئت های مدیریت انتخابات دارند. گزارش عمومی هیئت مدیریت انتخابات 
باید به قانون گذار به عنوان بخشی از این جلسات ارائه شود و گزارش جامعی شامل یافته ها و توصیه ها را به عنوان نتایج 

این جلسات منتشر کند. 

3-9- نمونه هایی از کشورها

گزارشی را منتشر می کند. 1-3-9- کمیسیون انتخابات آفریقای جنوبی هرساله بعد از انتخابات اصلی 

کمیسیون مستقل انتخابات آفریقا ملزم به ارائه گزارش سالانه به مجمع ملی ازجمله شرح فعالیت های آن و صورت های مالی 
حساب رسی شده و گزارشی بعد از انتخابات اصلی است. همچنین این کمیسیون ملزم به انتشار عمومی گزارش هایی در خصوص 

آمادگی خود پیش از هر انتخابات است.

گام پیشرفته: توانمندسازی بازرسان یا ستادی مشابه برای دریافت، تحقیق و یا پاسخ به شکایات مربوط   -10
به فرآیندهای انتخاباتی

1-10- توضیحات
کافی  و  اثربخش  به طور  نتواند  است  ممکن  انتخاباتی  مسائل  خصوص  در  شهروندان  شکایات  به  مربوط  اجرایی  فرآیندهای 
چنین  پیگیری  به منظور  شهروندان  برای  به موقع  و  مناسب  مسیرهای  نمی تواند  همیشه  دادگاه  به  توسل  باشند.  پاسخ گو 
مسائلی را فراهم کند. بسیاری از کشورها یک بازرس، بازرس کل، حامیان یا مدافعان مردم و یا دفتر مشابهی دارد که می تواند 
چنین شکایاتی را مدیریت کند. این دفاتر، اگر برای پاسخ گویی به مسائل انتخاباتی توانمند گردند یا اگر در مکان هایی که وجود 
ندارد شکل بگیرند، می توانند راه حل اثربخشی برای مشکلات مهم انتخابات در ضمن اینکه اعتماد عمومی به حکومت را نیز 

بهبود می دهد، فراهم آورند.
دفاتر بازرسان می تواند در زمان هایی نقش فعالانه ای برای نظارت و جست وجوی بهبود در فرآیندهای انتخابات ایفا کرده که 
می تواند صدای مستقل دولت و پُلی برای تعاملات سازنده بین اعضای پارلمانی که اغلب به آن ها گزارش ارائه می شود، هیئت 
مدیریت انتخابات و دیگر مؤسسات، رقبای انتخاباتی و عموم مردم باشد. به عنوان یک نهاد مستقل که چه در چارچوب قوه 
مقننه و چه اجرایی فعالیت می کند، دفاتر بازرسان و نهادهای مشابه باید عاری از تضاد منافع بوده و در موقعیت مناسبی برای 

پاسخ به مسائل انتخاباتی قرار داشته باشد.

2-10- توصیه ها
1. ایجاد دفتر بازرسان یا نهادی مشابه برای دریافت شکایات شهروندان در خصوص مسائل مربوط به انتخابات با اختیار 
تعامل با هیئت مدیریت انتخابات و دیگر مؤسسات دولتی که نقش مهمی در فرآیندهای انتخاباتی داشتند و اختیار تبیین 

راه کارهایی برای شکایات و تهیه گزارش های عمومی.
2. ایجاد دفتر بازرسان یا نهادی مشابه در حالت بدوی خود، به منظور نظارت بر فعالیت های انتخاباتی مؤسسات دولتی 
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و مقامات دولتی؛ برای مثال در خصوص تخلفات مرتبط با حقوق انتخاباتی رأی دهندگان بالقوه و نامزدها، استفاده از 
از تمام  قدرت حکومت به نفع انتخابات و ناتوانی نیروی پلیس، دادستان ها یا دادگاه ها برای محافظتِ برابر و مناسب 

شهروندان در فضای انتخابات.
انتخابات در طول چرخه  فرآیندهای  از  توسعه تخصص در فضای گسترده ای  برای  نهاد مشابه  و  بازرسان  الزام دفتر   .3
انتخابات به منظور درک مناسب مسائل انتخابات و پاسخ مناسب به آن ها ازجمله حق دسترسی به داده ها و اطلاعات 

انتخاباتی دولت.
4. الزام دفتر بازرسان یا نهادی مشابه با اندازه ای از قدرت که بتوانند برای عموم مردم گزارش دهند، به صورت سالانه به 
قانون گذار در خصوص فعالیت های انتخاباتی گزارش دهند و الزام آن به اینکه در زمان مناسب به درخواست شهروندان 

برای اطلاعات مربوط به چنین فعالیت هایی پاسخ می دهد.

3-10- نمونه هایی از کشورها

کرد. کنیا بر سوءاستفاده از منابع عمومی در انتخابات 2013 نظارت  1-3-10- بازرسان کشور 

برای انتخابات کنیا در سال 2013 که اولین انتخابات کشور کنیا در چارچوب قانون اساسی این کشور بوده است، کمیسیون کنیا در 
خصوص عدالت اداری )دفتر بازرسان(، نظارت بر انتخابات را به عهده گرفت. ازاین روی سوءاستفاده از قدرت، رفتار نامناسب و 
سوء رفتار در دفاتر عمومی را بررسی کرد، بر انتخابات نظارت کرد و نظارت بعد از انتخابات را نیز هدایت کرد. دفتر بازرسان گزارشی 

در خصوص اقدامات ازجمله توصیه هایی را منتشر کرد.

2-3-10- کمیسیون انتخابات بریتانیا و بازرسان پارلمانی مکانیسم های شکایت را فراهم می کند.

ثبت  انتخابات  کمیسیون  هیئت  دبیرخانه  نزد  را   - ایمیل  چه  و  نامه  توسط  چه   - شکایاتی  می توانند  شهروندان  بریتانیا،  در 
کنند. اگر شخصی از خروجی فرآیند شکایت راضی نباشد، می تواند به دفتر بازرسان پارلمان، تجدیدنظری از طریق دفتر نماینده 

مجلس خود ارسال کند.

کارکرد فناوری های انتخاباتی گروه متخصصان برای نظارت بر فرآیند تدارکات و  گام نوآورانه: ایجاد یک   -11

1-11- توضیحات
انتخاباتی برای ایجاد و حفظ  الکترونیکی  باز و دیگر اقدامات آشکار در خصوص توسعه و اجرای فناوری های  سیاست گذاری 
اعتماد عمومی امری حیاتی است. سطح بالایی از تخصص فنی برای موشکافی کارایی چنین فناوری هایی لازم است. نمایندگان 
احزاب سیاسی و نامزدها، ناظران غیر حزبی و شهروندی انتخابات و روزنامه نگاران با چالش هایی در سنجش صحت یکپارچگی 
انتخابات هنگامی که این فناوری ها در ثبت فهرست رأی دهندگان، رأی دهی، جدول بندی رأی و انتقال نتایج رسمی انتخابات به 
کار می روند، مواجه هستند. بنابراین لحاظ کردن اقدامات نوآورانه برای اطمینان دادن به عموم مردم ازجمله رقبای انتخاباتی از 

اینکه این فناوری ها به درستی به کار گرفته می شوند و خروجی های گزارش شده دقیق هستند، کاری حکیمانه است.
گروه مستقل، بی طرفانه و قابل اعتماد خبرگان که از طریق فرآیند جامع سیاسی و شفاف ایجادشده است، یکی از نوآوری هایی است 

که می تواند کمکی مهم در تضمین یکپارچگی چنین فناوری ها و ایجاد اعتماد عمومی به میزان تضمین چنین اعتمادی بکند.
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2-11- توصیه ها
1. ایجاد یک گروه مستقل خبرگان برای بازبینی الزامات توسعه ای، صحه گذاری و آزمون، تولید و انتقال، حفظ و ممیزی 

رأی دهی الکترونیکی، جدول بندی آرا، ثبت نام رأی دهندگان و دیگر فناوری های حساس الکترونیکی برای انتخابات:
2. الزام به اینکه این گروه شامل خبرگان منتخب شده و به وسیله رقبای انتخاباتی و سازمان های مدنی تأیید شود.

3. الزام به اینکه این گروه بودجه مناسبی دریافت کند.
4. فراهم کردن دسترسی برای گروه مذکور به جلساتی که سیاست گذاری کرده و یا تصمیماتی در خصوص کاربرد چنین 

فناوری های الکترونیکی می گیرند.
5. فراهم کردن دسترسی برای گروه مذکور به هیئت مدیریت انتخابات، گزارش های فروشندگان و دیگر انواع گزارش های 

مرتبط با چنین فناوری هایی.
6. توانمند کردن این گروه برای انجام آزمون در لحظه فناوری های مورداستفاده در انتخابات.

7. الزام گروه به ارائه گزارش عمومی از یافته هایش )که حقوق تملکی فروشندگان و دیگر تأمین کنندگان فناوری را در نظر 
بگیرد( در قبل، بعد و 6 ماه پس از انتخابات و به طور سالانه در دوره هایی که انتخابات برگزار نمی شود.

3-11- نمونه هایی از کشورها

1-3-11- در بلژیک، هیئتی بی طرف از خبرگان، فناوری های الکترونیک رأی دهی را ارزیابی می کند.

ارزیابی  به  قادر  و  منصوب شده   )Chambers of Parliament( پارلمان  اتاق  توسط  خبرگان  هیئت  بلژیک،  در 
فناوری های الکترونیک رأی دهی این کشور هستند. این هیئت، بازبینی سیستم های خودکار رأی دهی را 40 روز قبل از 
انتخابات آغاز می کند. اعضا مستحق درخواست هرگونه اطلاعات از طرف فروشندگان فناوری ازجمله کدهای منبع و کپی 
نرم افزارها هستند. همچنین آن ها می توانند از مراکز رأی گیری بازدید کرده، نرم افزار مورداستفاده را در روز انتخابات کپی 
کرده و فعالیت های دیگر را هدایت کنند. این هیئت باید یافته ها را به پارلمان و وزارت داخله )وزارت کشور( طی 15 روز بعد 

از انتخابات گزارش دهند و این گزارش ها پس ازاین نیز منتشر می شود.
به علاوه هر حزب سیاسی که حداقل دو عضو پارلمان داشته، می تواند یک خبره فناوری را برای دریافت کدهای منبع سیستم 

رأی دهی الکترونیکی و امتحان آن ها تخصیص دهد؛ درحالی که آن ها باید کدهای منبع را محرمانه نگاه دارند.

2-3-11- فیلیپین از شورای مشاوران به منظور معرفی با اطمینان شمارش الکترونیک آرا استفاده می کند.

پیش از انتقال فیلیپین به سیستم شمارش الکترونیکی در سال 2010، قوه مقننه این کشور ایجاد کمیسیون شورای مشاوران 
انتخابات را تصویب کرد که شامل 9 عضو از دولت، دانشگاه، جمعیت های حوزه فاوا و جامعه مدنی می شدند.

شورای مشاوران در تمامی مراحل انتقال به فناوری های جدید شرکت کرده و نظارت و توصیه هایی به کمیسیون فیلیپین در 
حوزه انتخابات ارائه می داده است. این شورا به طور خاص موارد زیر را توصیه می کرد: مناسب ترین، امن ترین و کم هزینه ترین 
فناوری به عنوان عضوی بدون حق رأی در کمیته مناقصات خاص و واگذاری ها شرکت کرده و ناظر آن بود. به عنوان عضوی بدون 
حق رأی در کمیته هدایت که سیستم جدید را اجرا کرد شرکت می کند و فناوری را برنامه ریزی و آزمون کرده، ارزیابی از سیستم 

جدید را بعد از انتخابات انجام می داد.
شورای مشاوران به عنوان عامل مهمی در ایجاد اعتماد و اطمینان عمومی در طی این انتقال معرفی شده است.
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